
ნომერი: 12-032414373-03
თარიღი: 22.05.2024 18:56
 ვადა: 21.06.2024

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01241433759 განცხადების თარიღი: 22.05.2024
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის N 25-28 დადგენილებაში ცვლილების 
შეტანის შესახებ;

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01241433759
თარიღი:	22/05/2024 	

ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 N	 2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ	 „ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ტერიტორიაზე	 უსახლკაროდ	 რეგისტრაციისა	 და	 თავშესაფრით/
საცხოვრისით	 უზრუნველყოფის	 წესის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს	 2023	 წლის	 19	 მაისის	 N	 25-28	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს,	განმარტებით	ბარათსა	და	ქალაქ
თბილისის	მთავრობის	2024	წლის	22	მაისის	N	24.841.958	განკარგულებას.

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი



















დანართი 
პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება № 

2024 წლის ______ 

ქ. თბილისი 

 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და 

თავშესაფრით/საცხოვრისით უზრუნველყოფის წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის N25-28 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის 

შესახებ 

 

 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“ 61-ე 

მუხლის მე-2 პუნქტისა და ,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 

მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

 

მუხლი 1. 

შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკაროდ 

რეგისტრაციისა და თავშესაფრით/საცხოვრისით უზრუნველყოფის წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის N25-28 დადგენილებაში (ვებგვერდი 

www.matsne.gov.ge, გამოქვეყნების თარიღი 22/05/2023, სარეგისტრაციო კოდი 280080000.35.101.017094 

და დადგენილების პირველი მუხლის: 

ა) „ა“ ქვეპუნქტით დამტკიცებულ „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე 

უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და თავშესაფრით/საცხოვრისით უზრუნველყოფის წესის“(დანართი N1):  

ა.ა) მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის, „ო“ ქვეპუნქტის შემდეგ, დაემატოს შემდეგი შინაარსის „რ“ 

ქვეპუნქტი: 

„რ) ა(ა)იპ-ის ფარგლებში დაკომპლექტებული გუნდი - ა(ა)იპ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირის „თბილისის 

მუნიციპალური თავშესაფრის“ ფარგლებში დაკომპლექტებული, არანაკლებ სამ კაციანი გუნდი ( 

რომლის შემადგენლობაშიც შესაძლოა შედიოდეს: მამასახლისი, ფსიქოლოგი, სოციალური მუშაკი, 

მონიტორინგის სამსახურის წარმომადგენელი), რომლის შემადგენლობაც მტკიცდება ა(ა)იპ-ის 

დირექტორის ბრძანებით და რომლის მოვალეობასაც მიეკუთვნება „თბილისის მუნიციპალური 

თავშესაფრის“ მართვაში არსებული სოციალური საცხოვრისის ტერიტორიაზე მცხოვრები ოჯახების 

ცხოვრების ფაქტის დადასტურება.“ 

ა.ბ) მე-8 მუხლს მე-16 პუნქტის შემდეგ, დაემატოს შემდეგი შინაარსის 161, 162 და 163 პუნქტები: 

„161. ა(ა)იპ-ის ფარგლებში დაკომპლექტებული გუნდი, საცხოვრისში მცხოვრები ოჯახების 

გადამოწმებისა და მათი ცხოვრების ფაქტის დადასტურების მიზნით, ახორციელებს ვიზიტს 

საცხოვრისში არანაკლებ ყოველი 45 კალენდარული დღის განმავლობაში.  

„162. ა(ა)იპ-ის ფარგლებში დაკომპლექტებული გუნდი, მინიმუმ 3 (სამი) თვის განმავლობაში 

საცხოვრისში ოჯახის არცხოვრების ფაქტის (ცხოვრების ფაქტის დადასტურებად არ განიხილება 

ოჯახის წევრთა მიერ საცხოვრისში ერთჯერადი ვიზიტები ან მათი მხრიდან საცხოვრისის გამოყენება 

ნივთების განთავსება/შენახვის მიზნით, გამონაკლისს წარმოადგენს ის შემთხვევები, როცა 

განმცხადებლის მიერ შესაბამისი დოკუმენტის წარმოდგენით დასტურდება ოჯახის წევრთა მიერ 

სახელმწიფო საზღვრის გადაკვეთა ჯანმრთელობასთან დაკავშირებული შემთხვევების, მესამე პირის 

მიერ დაფინანსებულ სასწავლო პროგრამებსა და კურსებში ჩართვის და სხვა სასწავლო-შემოქმედებითი 

მიზნით.) დადასტურების შესახებ ინფორმაციას, ოქმისა და ვიდეოჩანაწერის სახით, აწვდის სამსახურს,  

რომლის საფუძველზეც მზადდება მთავრობის განკარგულება უსახლკაროს სტატუსის მქონე ოჯახსა და 

ა(ა)იპ-ს შორის დადებული ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ.  

http://www.matsne.gov.ge/


163. უსახლკაროს სტატუსის მქონე ოჯახსა და ა(ა)იპ-ს შორის დადებული ხელშეკრულების 

შეწყვეტის შემდეგ, სამსახური გამოსცემს ბრძანებას, ოჯახის უსახლკაროს სტატუსის გაუქმების 

შესახებ“. 

ბ) „ბ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე 

უსახლკარო პირად რეგისტრაციის შესახებ განაცხადის ფორმა“ დანართი N2, ჩამოყალიბდეს ამ 

დადგენილების დანართი N1-ის შესაბამისად. 

გ) „გ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე 

უსახლკარო პირად რეგისტრაციის შესახებ განაცხადის ფორმა“ დანართი N3, ჩამოყალიბდეს ამ 

დადგენილების დანართი N2-ის შესაბამისად. 

  

მუხლი 2. 

 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                                  გიორგი ტყემალაძე 



      დანართი №2 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკარო პირად რეგისტრაციის შესახებ 

განაცხადი 

დამტკიცებულია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს წლის დადგენილებით  

ივსება განმცხადებლის/მისი კანონიერი წარმომადგენლის მიერ  

ინფორმაცია განმცხადებლის შესახებ  

N 
სახელი:  გვარი:  დაბადების თარიღი 

1.   
  

რიცხვი თვე წელი 

    __ __  __ __   __ __ __ __  

პირადი ნომერი:  საკონტაქტო ტელეფონი:  გყავთ თუ არა ოჯახის წევრი?  

__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __             
1. 

დიახ        
 2. არა  

ინფორმაცია პირის ქონებრივი მდგომარეობის შესახებ  

№    

1   

2   

3   

ინფორმაცია პირის შემოსავლების შესახებ  

№  სახელი  გვარი  შემოსავლის სახე 
შემოსავლის 

ოდენობა 

1            

2            

3            

4            

5            

პირის რეგისტრაციის მისამართი  

 ქალაქი:    

  
ქუჩა კვარტალი მ/რ სახლი №:  კორპუსი:  ბინა №:  

              

პირის ფაქტობრივი მისამართი  

 ქალაქი:    

  ქუჩა კვარტალი მ/რ სახლი №:  კორპუსი:  ბინა №:  

              

საკონტაქტო ინფორმაცია 

მობილური ტელეფონის ნომერი: 

1.   

2.   

პირის თანხმობა 

თანახმა ვარ ვისარგებლო ა(ა)იპ თბილისის მუნიციპალური თავშესაფრის 

დაქვემდებარებაში არსებული ლილოს მიუსაფართა თავშესაფრით 
1. დიახ 2. არა 



განმცხადებელის მოვალეობა  

• განმცხადებელი ვალდებულია უტყუარი და ობიექტური ინფორმაცია მიაწოდოს უფლებამოსილ პირს მისი 

ოჯახური, ფინანსური და ქონებრივი მდგომარეობის, პერსონალურ და სხვა მონაცემებთან დაკავშირებით, 

აცნობოს კომისიას წარმოდგენილ მონაცემებში ცვლილების შეტანის შესახებ, მოთხოვნისამებრ წარადგინოს 

საჭირო დოკუმენტები და ხელი მოაწეროს შევსებულ განაცხადს. განსხვავებული აზრის არსებობისას 

წერილობით დააფიქსიროს შენიშვნები.  

განმცხადებლის უფლება  

მოითხოვოს თავშესაფრით უზრუნველყოფა; 

გაეცნოს მის შესახებ შეგროვებულ ინფორმაციას; 

მოითხოვოს მის შესახებ არსებულ მონაცემებში ცვლილებების (შესწორებების) შეტანა; 

ისარგებლოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული სხვა უფლებებით. 

 ვადასტურებ, რომ არ არსებობს ქონებრივი, საოჯახო ან/და სხვა გარემოებები, რომლებიც მომცემდნენ 

შესაძლებლობას უზრუნველყოფილი ვიყო თავშესაფრით. 

გავეცანი ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023  წლის 19 მაისის №25-28 დადგენილებით 

განსაზღვრულ პირობებს უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და რეგისტრაციის გაუქმების შესახებ და ვიღებ 

ვალდებულებას განაცხადში მითითებული მონაცემების სისწორეზე.  

თანახმა ვარ (პერსონალურ მონაცემთა დაცვის შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-5 მუხლის თანახმად, 

„მონაცემთა დამუშავება დასაშვებია, თუ: ა) მონაცემთა სუბიექტმა განაცხადა თანხმობა მის შესახებ მონაცემთა 

ერთი ან რამდენიმე კონკრეტული მიზნით დამუშავებაზე; დ) მონაცემთა დამუშავება საჭიროა დამუშავებისთვის 

პასუხისმგებელი პირის მიერ საქართველოს კანონმდებლობით მისთვის დაკისრებული მოვალეობების 

შესასრულებლად; კ) მონაცემთა დამუშავება აუცილებელია მონაცემთა სუბიექტის განცხადების განსახილველად 

(მისთვის მომსახურების გასაწევად) და მე-6 მუხლის პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტის თანახმად 

განსაკუთრებული კატეგორიის მონაცემთა დამუშავება შესაძლებელია, თუ მონაცემთა სუბიექტმა განაცხადა 

წერილობითი თანხმობა ერთი ან რამდენიმე კონკრეტული მიზნით განსაკუთრებული კატეგორიის მონაცემთა 

დამუშავებაზე;) უსახლკაროდ რეგისტრაციასთან დაკავშირებით „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

ტერიტორიაზე უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და თავშესაფრით/საცხოვრისით უზრუნველყოფის წესის” მე-3 

მუხლით გათვალისწინებული კრიტერიუმების გადამოწმების მიზნით, განხორციელდეს ჩემი ფინანსური, 

ქონებრივი და ოჯახური მდგომარეობის, პერსონალური და სხვა მონაცემების პერიოდული გადამოწმება 

ნებისმიერი შესაძლო წყაროდან, რასაც ვადასტურებ ჩემი ხელმოწერით.  

სახელი  გვარი  ხელმოწერა  თარიღი  

           

 



      დანართი №3 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკარო ოჯახად რეგისტრაციის  შესახებ  

განაცხადი 

დამტკიცებულია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს ---- წლის ----- დადგენილებით  

ივსება განმცხადებლის/მისი კანონიერი წარმომადგენლის მიერ  

ინფორმაცია განმცხადებლის შესახებ  

N 
სახელი:  გვარი:  დაბადების თარიღი 

1.   
  

რიცხვი თვე წელი 

    __ __  __ __   __ __ __ __  

პირადი ნომერი:  საკონტაქტო ტელეფონი:  გყავთ თუ არა ოჯახის წევრი?  

__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __  1.დიახ 2. არა 

ოჯახის წევრები (მაგ.: პირის მეუღლე, არასრულწლოვანი შვილი და გერი, აგრეთვე პირთან   მუდმივად მცხოვრები მშობელი, შვილი და 

გერი, და, ძმა, ბებია, პაპა, შვილიშვილი) 

N სახელი  გვარი  პირადი ნომერი  
დაბადების თარიღი  

რიცხვი თვე წელი 

1                 

2                 

3                 

4                 

5                 

6                 

7                 

8                 

9                 

10                 

11                 

12                 

ინფორმაცია ოჯახის ქონებრივი მდგომარეობის შესახებ  

№    

1   

2   

3   



ინფორმაცია თქვენი და თქვენი ოჯახის წევრები   შემოსავლების შესახებ  

№  სახელი  გვარი  შემოსავლის სახე შემოსავლის ოდენობა 

1            

2            

3            

4            

5            

6            

7            

8            

9            

10            

11            

12            

განმცხადებლის რეგისტრაციის მისამართი  

 ქალაქი:    

  
ქუჩა კვარტალი მ/რ სახლი №:  

კორპუს

ი:  
ბინა №:  

              

ოჯახის ფაქტობრივი მისამართი  

 ქალაქი:    

  
ქუჩა კვარტალი მ/რ სახლი №:  

კორპუს

ი:  
ბინა №:  

              

საკონტაქტო ინფორმაცია 

მობილური ტელეფონის ნომერი: 

1.   

2.   

განმცხადებელის მოვალეობა  

განმცხადებელი ვალდებულია უტყუარი და ობიექტური ინფორმაცია მიაწოდოს უფლებამოსილ პირს მისი ოჯახური, ფინანსური და 

ქონებრივი მდგომარეობის, პერსონალურ და სხვა მონაცემებთან დაკავშირებით, აცნობოს კომისიას წარმოდგენილ მონაცემებში 

ცვლილების შეტანის შესახებ, მოთხოვნისამებრ წარადგინოს საჭირო დოკუმენტები და ოჯახის თითოეულმა წევრმა (კანონიერი 

წარმომადგენელი ასეთის არსებობის შემთხვევაში) ხელი მოაწეროს შევსებულ განაცხადს. განსხვავებული აზრის არსებობისას 

წერილობით დააფიქსიროს შენიშვნები.  



განმცხადებლის უფლება  

მოითხოვოს მისი ოჯახის საცხოვრისით უზრუნველყოფა; 

გაეცნოს მისი ოჯახის შესახებ შეგროვებულ ინფორმაციას; 

მოითხოვოს მისი ოჯახის შესახებ არსებულ მონაცემებში ცვლილებების (შესწორებების) შეტანა; 

ისარგებლოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული სხვა უფლებებით. 

ვადასტურებთ, რომ არ არსებობს ქონებრივი, საოჯახო ან/და სხვა გარემოებები, რომლებიც მოგვცემდნენ შესაძლებლობას 

უზრუნველყოფილი ვიყოთ საცხოვრისით. 

გავეცანით ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს   წლის 2023  წლის 19 მაისის №25-28 დადგენილებით განსაზღვრულ 

პირობებს უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და რეგისტრაციის გაუქმების შესახებ და ვიღებთ ვალდებულებას განაცხადში მითითებული 

მონაცემების სისწორეზე. 

თანახმა ვართ (პერსონალურ მონაცემთა დაცვის შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-5 მუხლის თანახმად, მონაცემთა დამუშავება 

დასაშვებია, თუ: ა) მონაცემთა სუბიექტმა განაცხადა თანხმობა მის შესახებ მონაცემთა ერთი ან რამდენიმე კონკრეტული მიზნით 

დამუშავებაზე; დ) მონაცემთა დამუშავება საჭიროა დამუშავებისთვის პასუხისმგებელი პირის მიერ საქართველოს კანონმდებლობით 

მისთვის დაკისრებული მოვალეობების შესასრულებლად; კ) მონაცემთა დამუშავება აუცილებელია მონაცემთა სუბიექტის 

განცხადების განსახილველად (მისთვის მომსახურების გასაწევად) და მე-6 მუხლის პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტის თანახმად 

განსაკუთრებული კატეგორიის მონაცემთა დამუშავება შესაძლებელია მონაცემთა სუბიექტმა განაცხადა წერილობითი თანხმობა ერთი 

ან რამდენიმე კონკრეტული მიზნით განსაკუთრებული კატეგორიის მონაცემთა დამუშავებაზე.) უსახლკაროდ რეგისტრაციასთან 

დაკავშირებით „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და თავშესაფრით/საცხოვრისით 

უზრუნველყოფის წესის” მე-4 მუხლით გათვალისწინებული კრიტერიუმების გადამოწმების მიზნით, განხორციელდეს ჩემი და ჩემი 

ოჯახის წევრების ფინანსური, ქონებრივი და ოჯახური მდგომარეობის, პერსონალური და სხვა მონაცემების პერიოდული გადამოწმება 

ნებისმიერი შესაძლო წყაროდან, რასაც ვადასტურებ ჩემი და ჩემი ოჯახის წევრების ხელმოწერებით.  

№  სახელი  გვარი  ხელმოწერა  თარიღი  

1            

2            

3            

4            

5            

6            

7            

8            

9            

10            

11            

12            

 

 

 



 „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და 

თავშესაფრით/საცხოვრისით უზრუნველყოფის წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის N25-28 დადგენილებაში ცვლილების 

შეტანის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების 

პროექტის  

 

განმარტებითი ბარათი 

ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში - 

პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი/ძირითადი დამახასიათებელი ნიშნები:  

დადგენილების პროექტის თანახმად, ცვლილება შედის „ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და 

თავშესაფრით/საცხოვრისით უზრუნველყოფის წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის N25-28 დადგენილებაში 

(შემდგომში - დადგენილება), კერძოდ, აღნიშნული დადგენილების პირველი მუხლის „ა“ 

ქვეპუნქტით დამტკიცებული „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე 

უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და თავშესაფრით/საცხოვრისით უზრუნველყოფის წესში 

(შემდგომში - წესი)“. 

წესის მე-2 მუხლის პირველ პუნქტს, „ო“ ქვეპუნქტის შემდეგ, ემატება „რ“ ქვეპუნქტი, 

რომელიც აყალიბებს „ა(ა)იპ-ის ფარგლებში დაკომპლექტებული გუნდის“ დეფინიციას. 

აღნიშნული წარმოადგენს ა(ა)იპ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის არასამეწარმეო 

(არაკომერციული) იურიდიული პირის „თბილისის მუნიციპალური თავშესაფრის“ 

ფარგლებში დაკომპლექტებულ, არანაკლებ სამ კაციან გუნდს (რომლის შემადგენლობაშიც 

შესაძლოა შედიოდეს: მამასახლისი, ფსიქოლოგი, სოციალური მუშაკი, მონიტორინგის 

სამსახურის წარმომადგენელი), რომლის შემადგენლობაც მტკიცდება ა(ა)იპ-ის დირექტორის 

ბრძანებით და რომლის მოვალეობასაც მიეკუთვნება „თბილისის მუნიციპალური 

თავშესაფრის“ მართვაში არსებული სოციალური საცხოვრისის ტერიტორიაზე მცხოვრები 

ოჯახების ცხოვრების ფაქტის დადასტურება. 

ასევე, წესის მე-8 მუხლის მე-16 პუნქტის შემდგომ, დაემატება 161 და 162 პუნქტები, 161 პუნქტის 

მიხედვით: “ა(ა)იპ-ის ფარგლებში დაკომპლექტებული გუნდი, საცხოვრისში მცხოვრები 

ოჯახების გადამოწმებისა და მათი ცხოვრების ფაქტის დადასტურების მიზნით, ახორციელებს 

ვიზიტს საცხოვრისში არანაკლებ ყოველი 45 კალენდარული დღის განმავლობაში.“ 

აღნიშნული ჩანაწერით, განისაზღვრება ა(ა)იპ-ის ფარგლებში დაკომპლექტებული გუნდის 

მიერ, ოჯახის საცხოვრისში ცხოვრების ფაქტის დასადგენად განსახორციელებელი 

შემოწმების პერიოდულობა.  

რაც შეეხება, 162 პუნქტს, აღნიშნულის მიხედვით, „ა(ა)იპ-ის ფარგლებში დაკომპლექტებული 

გუნდი, მინიმუმ 3 (სამი) თვის განმავლობაში საცხოვრისში ოჯახის არცხოვრების ფაქტის 

(ცხოვრების ფაქტის დადასტურებად არ განიხილება ოჯახის წევრთა მიერ საცხოვრისში 

ერთჯერადი ვიზიტები ან მათი მხრიდან საცხოვრისის გამოყენება ნივთების 



განთავსება/შენახვის მიზნით, გამონაკლისს წარმოადგენს ის შემთხვევები, როცა 

განმცხადებლის მიერ შესაბამისი დოკუმენტის წარმოდგენით დასტურდება ოჯახის წევრთა 

მიერ სახელმწიფო საზღვრის გადაკვეთა ჯანმრთელობასთან დაკავშირებული შემთხვევების, 

მესამე პირის მიერ დაფინანსებულ სასწავლო პროგრამებსა და კურსებში ჩართვის და სხვა 

სასწავლო-შემოქმედებითი მიზნით.) დადასტურების შესახებ ინფორმაციას ოქმისა და 

ვიდეოჩანაწერის სახით, აწვდის სამსახურს, რომლის საფუძველზეც მზადდება მთავრობის 

განკარგულება უსახლკაროს სტატუსის მქონე ოჯახსა და ა(ა)იპ-ს შორის დადებული 

ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ.“ 

თუ თავშესაფრის თანამშრომელთაგან დაკომპლექტებული სპეციალური ჯგუფი, რომელიც 

უზრუნველყოფს საცხოვრისში მცხოვრები ოჯახების გადამოწმებას, კერძოდ იმის დადგენას, 

ცხოვრობენ თუ არა ისინი ნამდვილად  ხელშეკრულების საფუძველზე გადაცემულ ფართში, 

დაადასტურებს ოჯახის არცხოვრების ფაქტს, აღნიშნულის შესახებ ინფორმაციას აწვდის 

სამსახურს (ოქმის და ვიდეოჩანაწერის სახით), რის შემდგომაც მზადდება მთავრობის 

განკარგულება უსახლკაროს სტატუსის მქონე ოჯახსა და ა(ა)იპ-ს შორის დადებული 

ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ. გამონაკლისს წარმოადგენს ოჯახის წევრთა მიერ 

ჯანმრთელობასთან დაკავშირებული შემთხვევების, მესამე პირის მიერ დაფინანსებულ 

სასწავლო პროგრამებსა და კურსებში ჩართვის და სხვა სასწავლოშემოქმედებითი მიზნით 

სახელმწიფო საზღვრის გადაკვეთის შემთხვევები, რაც დასტურდება განმცხადებლის მიერ 

შესაბამისი დოკუმენტის წარმოდგენით. ცხოვრების ფაქტის დადასტურებად არ განიხილება 

ოჯახის წევრთა მიერ საცხოვრისში ერთჯერადი ვიზიტები ან მათი მხრიდან საცხოვრისის 

გამოყენება ნივთების განთავსება/შენახვის მიზნით. 

წესის მე-8 მუხლს ასევე დაემატება მე-163 პუნქტიც, შემდეგი ფორმულირებით: „უსახლკაროს 

სტატუსის მქონე ოჯახსა და ა(ა)იპ-ს შორის დადებული ხელშეკრულების შეწყვეტის შემდეგ, 

სამსახური გამოსცემს ბრძანებას, ოჯახის უსახლკაროს სტატუსის გაუქმების შესახებ“. 

აღნიშნული ჩანაწერის საფუძველზე, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერიის 

ჯანდაცვისა და სოციალური მომსახურების საქალაქო სამსახურის უფროსის მიერ 

გამოცემული ბრძანებით, ოჯახებს, რომლებსაც მთავრობის განკარგულებით შეუწყდებათ 

ხელშეკრულება, გაუუქმდებათ უსახლკაროს სტატუსიც. 

ცვლილება შედის ასევე დადგენილების პირველი მუხლის „ბ“ და „გ“ ქვეპუნქტებით 

დამტკიცებულ „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკარო 

პირად/ოჯახად რეგისტრაციის შესახებ განაცხადის ფორმებში“ (შემდგომში - ფორმები). 

აღნიშნული განაპირობა, იმ ფაქტმა, რომ 2023 წლის 14 ივნისს, მიღებულ იქნა „პერსონალურ 

მონაცემთა დაცვის შესახებ“ ახალი კანონი, რომელმაც შეცვალა პერსონალურ მონაცემთა 

დამუშავების მომაწესრიგებელი ნორმები, მათ შორის, განსხვავებულად ჩამოაყალიბა 

მონაცემთა დამუშავების პრინციპები და საფუძვლები. 

ამასთან, ზემოაღნიშნული ფორმები შესაბამისობაში იქნა მოყვანილი „ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და 

თავშესაფრით/საცხოვრისით უზრუნველყოფის წესში“ ბოლო დროს განხორციელებულ 

ცვლილებებთან, ვინაიდან, დღეს მოქმედ „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 



ტერიტორიაზე უსახლკარო პირად/ოჯახად რეგისტრაციის შესახებ განაცხადის ფორმებში“, 

მითითებულია, რომ უსახლკაროდ რეგისტრაციასთან დაკავშირებული კრიტერიუმები, 

რომელთა გადამოწმებაც ხორციელდება განმცხადებლის თანხმობით, თავმოყრილია „ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და 

თავშესაფრით/საცხოვრისით უზრუნველყოფის წესის” მე-2 მუხლში, თუმცა ამ ეტაპზე, წესის 

მე-2 მუხლის სახელწოდებაა „ტერმინთა განმარტება“, რაც შეეხება უსახლკარო პირად/ოჯახად 

რეგისტრაციის კრიტერიუმებს, ისინი გადანაწილებულია მე-3 და მე-4 მუხლში. შესაბამისად, 

წესის მიხედვით დაკორექტირდა ფორმებიც.   

ბ) პროექტის ფინანსურ–ეკონომიკური დასაბუთება: 

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს დამატებითი თანხების გამოყოფას ბიუჯეტიდან. 

გ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 

მიღება (გამოცემა): 

დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე.  

დ) გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება: 

სამართლებრივი აქტის პროექტი არ ახდენს ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის 

მდგომარეობაზე. 

ე) პროექტის ავტორი: 

პროექტის ავტორია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

ვ) პროექტის წარმდგენი: 

პროექტის წარმდგენია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 



„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკაროდ რეგისტრაციისა და 

თავშესაფრით/საცხოვრისით უზრუნველყოფის წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის N25-28 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის 

შესახებ“  ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის მოწონების 

თაობაზე 

  

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“ მე-16 მუხლის 

მე-4 პუნქტისა და 75-ე მუხლის „ბ.ა“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, 
  
  

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობამ გადაწყვიტა: 
  

1. მოწონებულ იქნეს „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსახლკაროდ 

რეგისტრაციისა და თავშესაფრით/საცხოვრისით უზრუნველყოფის წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის N25-28 დადგენილებაში ცვლილების 

შეტანის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტი ამ 

განკარგულების დანართის შესაბამისად. 

2.  ამ განკარგულების პირველი პუნქტით განსაზღვრული ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს დადგენილების პროექტი წარედგინოს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს, საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 

3. კონტროლი განკარგულების შესრულებაზე დაევალოს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

მერის მოადგილეს კახაბერ გულედანს. 

4.  ამ განკარგულების გასაჩივრება, დაინტერესებული მხარის მიერ, შესაძლებელია მისთვის 

განკარგულების გაცნობიდან ერთი თვის ვადაში  თბილისის საქალაქო სასამართლოში (მისამართი:  ქ. 

თბილისი დავით  აღმაშენებლის ხეივანი  №64), საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 




